ad Caium Julium Cæsarem, primum imperatorem Romanorum, anni omnes regni Macedonum ducenti octoginta duo : et ab imperio Julii Cæsaris usque ad decimum quintum Tiberii Cæsaris, quando Joannes Baptista venit ad Jordanem prædicans baptismum pœnitentiæ, et exclamans : « Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi », anni intercedunt septuaginta tres, qui simul collecti quadringentorum sexaginta novem numerum conficiunt : et hi Hebræicos annos faciunt quadringentos octoginta tres, totidemque conficiunt septem et sexaginta duæ hebdomades. Sciendum est enim Hebræos secundum lunæ cursum numerantes annum, undecim dies habere reliquos, quos etiam nos intercalares vocamus : nam lunæ cursus viginti novem diebus ac sex horis conficitur. Sic autem numerantes, trecentorum quinquaginta quatuor dierum efficiunt annum. Cum itaque sanctus archangelus, cum beato Daniele viro Hebræo colloquens, ipsumque docens annum numerum, usitatum omnino dixerit numerum, convenienter addendi sunt anni illi, qui ex intercalaribus colliguntur, quibus additis tres et octoginta supra quadringentos reperientur 1246 anni : totidemque constituunt septem et sexaginta duæ hebdomades. Quas quidem non temere divisit, sed ut quarumdā rerum præsignificaret mutationes. Nam ab ædificatione ipsius Hierosolymæ, quæ Neemiæ et Esdræ tempore facta est, usque ad Hyrcanum, ultimum ex Asamonæis principem sacerdotum, quem occidit Herodes, duarum et sexaginta hebdomadum numerus expletur : et ab illius interitu usque ad tempus illud, quo Salvator noster ad Jordanem accedens apparuit, reliquæ septem perficiuntur hebdomades. Atque hoc ipso tempore, post Hyrcani cædem, inquam, usque ad tempus illud quo Salvator noster apparuit, contra legem deinceps sacerdotum principes creabantur. Cum enim lex juberet, ut principes sacerdotum per omnem vitam sacerdotio fungerentur, et post obitum successores acciperent, Herodes, et post illum Romani, pontificatu maximo venali facto, auctores erant ut crebræ successiones fierent, et quosdam etiam, qui e sacerdotali genere minime erant oriundi, sacerdotum principes deligebant. Idque docens Josephus, scriptor Hebræus, sic ait<sup>b</sup> : « Herodes autem a Romanis accepto regno, non amplius eos qui ab Asamone genus ducerent (ii autem erant, qui Machabæi vocabantur), sacerdotum principes constituit, sed quosdam ignobili loco natos, qui tantum ex Hebræis erant. » Et paulo post rursus ita ait : « Et imitatus est Herodem in creandis summis pontificibus Judæorum Archelaus ejus filius, et post

<sup>65</sup> Jean. 1, 29. <sup>b</sup> Joseph. Antiq. Jud. l. xi, c. 8.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> ἰμ. B ἑβ. <sup>67</sup> κατ. Des. in B. <sup>68</sup> εἰς. B παρὰ. <sup>69</sup> Ἑβρ. Apud Josephum, l. c., est ἱεραίων.

<sup>67</sup> B ἱεραύειν. <sup>68</sup> B ἐκείνου. <sup>69</sup> B ἐποιοῦν τὰς διαδ.

hunc occupato principatu, Romani. » Et alio **A**  
**1247** loco : « Valerius autem Gratus Romano-  
 rum præses, cum sacerdotio abdicasset Ananum,  
 Ismaelem principem sacerdotum renuntiat, Fabi  
 filium. Quo item haud multo post sacerdotio ab-  
 dicato, Eleazarum Anani principis sacerdotum  
 filium, sacerdotum principem declarat : elapsoque  
 anno, cum eum itidem abdicasset, Simoni Cathi-  
 mæ filio pontificatum maximum committit. Cui  
 non ultra annum eo honore potito, Josephus, qui  
 etiam Caiaphas dictus est, successit <sup>1</sup>. » Hæc be-  
 atus etiam Lucas docens ait : « Anno decimo quinto  
 imperii Tiberii Cæsaris, sub principibus sacerdo-  
 tum Anna et Caiapha <sup>1</sup>. » Duos autem uno tem-  
 pore principes sacerdotum secundum legem crea-  
 tos fuisse nunquam accepimus. Hæc prædicens **B**  
 sanctus Gabriel :

**Vras. 26.** « Et post hebdomadas, inquit, sexa-  
 ginta duas exterminabitur unctio, et iudicium non  
 est in eo. » Perspicuum itaque est eum sexaginta  
 duas hebdomadas priores posuisse, et postea  
 septem, in quibus *exterminatum iri unctioem* dixit,  
 id est, florentem in principibus sacerdotum gra-  
 tiam. Et cum illi etiam, qui contra legem crea-  
 ban'tur, sacerdotum principes appellarentur, me-  
 rito « iudicium, inquit, non est in ipso. » Etsi  
 enim unguuntur, inquit, tamen non secundum legem  
 unguuntur, verum præter legem hoc facere  
 audent. Et jam superius quoque planum fecit **C**  
 septem se hebdomadas ultimo loco posuisse, cum  
 diceret : « Usque ad Christum enim duces hebdo-  
 mades septem, et hebdomades sexaginta duæ <sup>k</sup>. »  
 Usque ad duces **1248** enim Christum hebdo-  
 madas septem multiplicatas in sua mente reposuit,  
 ut intelligamus, si a Christo rursus versus num-  
 erare velimus, septem nos prius hebdomadas  
 comperturos esse, deinde sexaginta duas. Quod  
 apertius exponens : « Revertetur, inquit, et ædifi-  
 cabitur platea, et murus, et innovabuntur tempora, »  
 hoc est, tempus ante ædificationem. « Et post  
 hebdomadas, inquit, sexaginta duas exterminabitur  
 unctio. » Et non dixit *post septem, sed post sexa-*  
*ginta duas, quas illæ septem sequuntur, « in qui-*  
*bus exterminabitur unctio, et iudicium non est in*  
*eo : »* Herode alienigena regnante, qui paterno  
 genere Ascalonita, materno Idumæus erat, et iis  
 qui principes sacerdotum vocabantur non secun-  
 dum legem unctis, sed ab alienigenis principibus,  
 Herode, Archelao, et Romanis præsidibus, electis.